¶ Ratione quoq̄ persuadet: Nam Deus est q̄ post tempestatē tranquillum facit. Conuenit. n. bonitati Dei: qua uniuersi temperat̄ aēiones. Omnium uero tempestatū maxima erit tribulatio Antichristi. Neq̄ minoris erunt bonitatis homines: imo maioris futuri tēpore Antichristi q̄ fuerint tempore Noe: de quibus dicitur: Omnis quippe caro corruerat uiam suā. Ge. vi. Quos tamen Deus per multū t̄pis expectauit ut p̄tererēt. Igit̄ pp̄ diuinæ bonitatis rationē: & ut detur hoībus t̄ps quo reuerti possint ad p̄siam: Imperiū militantis Ecclesiæ p̄seuerabit.

¶ QVANTVM VERO sit duraturū multiplex est modus dicendi. Quidā nāq̄ dicunt q̄ ad minus quadragintaq̄q̄ diebus: ex eo q̄ dicitur. Dan. xii. Beatus qui expectat ad dies M. ccc. xxxv. Et ante ista ponitur tēpus p̄sequutionis Antichristi quo auferetur iuge sacrificiū Christi: numerus uidelicet dieꝝ mille ducent

## LIBRI QVARTI

nonaginta: id est tres anni cum dimidio: quibus addendo quadraginta: quibus sunt M. ccc. xxxv.

¶ Alius modus respondendi est: ut fere tantum tempus detur illis hominibus revertendi ad Christum quantum est processum hominibus ante diluuium: quod fuerunt anni centum & viginti: ut habet Ge. cap. 10. vi. Cuius ratio videtur esse: quia homines huius aetatis saluator assimilavit hominibus temporibus Noe: ut dictum est.

¶ Tertius modus respondendi est: quoniam tempus ab adventu Christi usque ad finem mundi a spiritu sancto uocatur hora. Primum Ioannis. Filioli hora nouissima est. Similiter Matth. secundo. Hi nouissimi una hora fecerunt. dimidia uero hora uocatur tempus post interitum Antichristi ut dictum fuit. erit itaque secundum hunc modum respondendi duratura Ecclesia fere tot annis quot processerunt usque ad adventum Christi.

¶ Quartus modus respondendi est: quoniam in diuinis litteris mille anni pro una die accipiuntur. psal. lxxxviii. Quoniam mille anni ante oculos tuos tanquam dies externa: quae praeterit. Duodecim uero sunt horae diei. Io. xi. Nunc. duodecim sunt horae diei. Illud autem tempus erit tempus dimidiae horae ut dictum est. Igitur erit illud tempus duodecima pars mille annorum. Hunc modum arguendi uidetur sequi B. Hieronymus super psal. Dñe refugium.

¶ Vltimus modus respondendi: ut quantitas determinata temporis illius sit nobis penitus ignota: pro dictum Saluatoris actum primo: Non est uestrum nosse tempora uel momenta quae pater posuit in sua potestate. Et hunc modum sequitur B. Augustinus xix. de Ci. dei: in determinatione tallum questionum. Hinc Saluator de ultimo die ait Matth. xxiii. Diem illum nemo scit nisi solus pater. Duo ergo sunt nobis nota de illo tempore: quod scilicet erit: & quod non multum durabit. Inde Albertus Magnus super Apoc. octauo capitulo in principio ait: Hic determinat apertio sigilli septimi: quae manifestatur status Ecclesiae post tempus Antichristi: quando. scilicet dabitur pax Ecclesiae: sed parum durabit. Haec ille. Item glo. ibi super uerbo quasi media hora dicit: quia cito uenit ad iudicium. Modi uero arguendi praedicti non sunt necessarii: quia hora pro tempore in determinate accipitur: Ad Ro. xiii. Hora est iam nos de somno surgere. Ratione quoque breuitatis statim a Christo uocatur: quoniam omne tempus eternitati praeparatum praecipue breue: ueluti imperceptibile tempus est. Et per haec patet responsio ad primum.

¶ Ad secundum ergo dicendum est: quod ut dicitur Apoc. x. In diebus uocis septimi Angeli: cum ceperit tuba canere consumabitur mysterium Dei: sicut euangelizauit per seruos suos prophetas. Quae uerba contra sic exponuntur: In diebus septimi Angeli: id est in diebus ultimorum praedicatorum: pro tempore Antichristi. Cum ceperit tuba canere: Aymo: cum ceperit sancta Ecclesia suam praedicationem diffundere consumabitur mysterium Dei: id est quicquid modo latet: siue sint praemia bonorum: siue tormenta malorum. Sicut euangelizauit per seruos suos prophetas: Quorum sicut Aymo ait: omnis intentio fuit de Domini aduentu & saeculi consumatione prophetare. Ideoque tunc perficietur sicut ante praedictum est. Significatur itaque quod in illa aetate futurae erit iudicium. Cuius in aetatis nulla ponitur quantitas certa durationis. Ad tertium dicendum est: quod una illa dies significat diem iudicii: ut contra exponitur: quae non dicitur futura immediate post mortem Antichristi. Ideo negatur consequentia.

¶ Vtrum tempestas intermedia inter mortem Antichristi & diem iudicii erit foelicissima: Quae questio Secunda.

¶ Secundam questionem sic proceditur: Videtur quod tempestas intermedia inter mortem Antichristi & diem iudicii non erit foelicissima. Primo quidem: sub hac tempestate uenient formidabilia signa formidabilia ultimi iudicii: a rescentibus hominibus pro timore & expectatione eorum quae superuenient uniuerso orbi: ut dicitur Lucae. xxi. Igitur tempestas post interitum Antichristi non erit foelicissima.

¶ Praeterea. Caritas in Deum quae in populis reperitur: praecipue conferre uidetur ad foelicitatem temporis: sicut dicitur in psal. cxliii. Beati dixerunt populum cui haec sunt: Beatus populus cuius dominus Deus eius. Sed ea tempestate deficiet fides & caritas: Iuxta illud: filius hominis ueniens in terram scilicet ad iudicandum: putas ne inueniet fidem in terra? Item Matth. xxiii. Quoniam abundabit iniquitas: refrigescet caritas. Ergo illa tempestas non erit foelicissima.

¶ Praeterea prime. ad Ti. iiii. dicitur: In nouissimis diebus instabunt tempora periculosa. Erunt homines amantes seipso: cupidi: elati: superbi: blasphemii: parentibus non obedientes: ingrati: scelesti: sine affectione: sine pace: criminatores: incontinentes: imites: sine benignitate: proditores: perui: tumidi: uoluptatum amatores magis quam Dei: habentes quidem speciem pietatis: uirtutem uero eius abnegantes. Igitur ea tempestas erit infelicissima.

¶ In oppositum est: quia pax omnimoda erit in impio militantis Ecclesiae ut dicit glo. in principio octauo capituli Apoc. Destructio quoque